



PROPOSTA DE PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDAL RAMOS- SC
TOMADA DE PREÇOS 04/2023 Data abertura: 08/01/2024 Horário: 09:00

Razão Social: **PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA**

Nome Fantasia: PRO ENGENHARIA CONSTRUTORA

Endereço: RUA PREFEITO RAULINO JOAO ROSAR, 140, SALA 07, JARDIM AMERICA - RIO DO SUL - SC

Telefones: DDD: **(47) 99643-9306**

E-mail: contato@proeng.info

CNPJ: 31.281.510/0001-08

Inscrição Estadual: isento

Inscrição Municipal: 172601

Banco: **085 - CREDCREA**

Agência: **0106**

Conta: **34036-7**

Responsável pela assinatura do contrato: CHARLES RODRIGO MICHELS sob o RG n° 5.354.330 e CPF n° 085.121.429-01, solteiro, Brasileiro e reside na Rua Prefeito Raulino João Rosar, 140, ap604, Jardim America - Rio do Sul - SC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE MATÉRIAS PARA REFORMA E MELHORIAS NO GINÁSIO DA COMUNIDADE DE PRAÇA STOLTENBERG, NO MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS.

Pela execução do objeto desta Tomada de Preço fica proposto um valor total de:

VALOR PROPOSTO: R\$ 139. 489,46 (cento e trinta e nove reais e quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e seis centavos).

DECLARAÇÃO

- Declaro que a proponente terá responsabilidade integral por acidentes em que ocorram danos físicos ou materiais a terceiros, ao patrimônio público, privado ou ao meio-ambiente, decorrentes da falta de sinalização adequada, ou da negligencia no transporte, fornecimento dos materiais ou execução da obra;
- Declaro que a validade da proposta por um prazo não inferior a 90 (noventa) dias corridos, contados da data fixada para a sua abertura;
- Declaro que a manutenção dos preços propostos até a conclusão da obra;
- Declaro que aceito todos os termos do presente Edital e de que na sua proposta estão considerados todos os custos, como materiais, fretes, aluguéis de equipamentos, seguros, inclusive encargos trabalhistas e sociais, previdenciários, fiscais, ensaios, testes e demais provas exigidas por normas oficiais, taxas e impostos, que possam influir direta ou indiretamente no custo de execução das obras/serviços;

31.281.510/0001-08
PRO ENG ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA
RUA PREFEITO RAULINO JOÃO ROSAR, 140
SALA 07 JARDIM AMERICA CEP 89160-184
RIO DO SUL SC

15

2 - Declaro, sob as penas da lei, que os serviços ofertados atendem todas as especificações exigidas no edital.

3 - Declaro que os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.

- Os materiais ofertados deverão ser novos, de 1ª linha.

- Declaramos que esta proposta, nos termos do edital, é firme e concreta, não nos cabendo desistência após a fase de habilitação, na forma do art. 43, § 6º, da Lei n. 8.666/93 com suas alterações.

- Declaramos, para os devidos fins, que nesta proposta estão inclusas todas as despesas incidentes sobre o objeto licitado, tais como impostos, taxas, fretes, seguros e encargos sociais, trabalhistas e outros.

- Na Proposta de Preço já estarão incluídos materiais, equipamentos e serviços necessários ao perfeito cumprimento do objeto especificado no Anexo XI – Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-financeiro e Projeto, parte integrante do Edital, bem como os tributos, inclusive contribuições fiscais e para-fiscais, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas, ferramentas, acessórios, instalações, utensílios, transporte, acondicionamento e quaisquer outros custos que poderão ocorrer até o fiel cumprimento do objeto ora licitado.

- Declaro que concordo com todas as exigências do edital.

- Declaramos que no preço proposto já estão incluídas todas as despesas relativas a salários, encargos sociais, fiscais, administrativos, comerciais e trabalhistas, alimentação e estadia de operários, seguros e todos os tributos incidentes sobre os serviços, equipamentos, materiais, mão de obra aplicáveis, bem como todas e quaisquer despesas que, direta ou indiretamente, incidam na composição dos preços propostos pela licitante, mesmo quando não expressamente indicado no projeto básico, nas especificações técnicas e no orçamento, não lhe cabendo quaisquer acréscimos de pagamentos decorrentes.

Declaro que tomei conhecimento de todas as informações e das condições dos projetos para o cumprimento das obrigações do objeto desta Licitação e que concorda com as mesmas;

RIO DO SUL – SC, 08 de Janeiro de 2024



CHARLES RODRIGO MICHELS
DIRETOR/ ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 085.121.429-01
RG: 5.354.330

31.281.510/0001-08
PRO ENG ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA
RUA PREFEITO RAULINO JOÃO ROSAR, 140
SALA 07 JARDIM AMERICA CEP 89160-18A
RIO DO SUL SC



**PROCESSO ADMINISTRATIVO 137/2023
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº. 04/2023**

ANEXO VIII - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	M.O.	Mat	C/ BDI	Total
1	Limpeza de alvenaria p/ pintura	m²	994,07	5,05		6,31	6.272,58
2	Pintura acrilica - 2 demaos	m²	994,07	5,00	7,00	14,00	13.916,98
3	Raspagem de pintura antiga a oleo	m²	43,68	7,80		9,75	425,88
4	Pintura Oleo - 2 demao - Superficie metalica	m²	43,68	42,01		52,51	2.293,64
5	Raspagem de pintura antiga a oleo		277,80	7,80		9,75	2.708,55
6	Pintura oleo - sobre madeira 2D + fundo	m²	277,80	13,93	12,03	32,14	8.928,49
7	Imunizacao da madeira / bruta - 1 demão	m²	376,58	9,31	6,64	19,62	7.388,50
8	43933 Lixamento piso concreto/granitina, c/equip. mecânico	m²	494,00	8,00		10,00	4.940,00
9	Pintura/quadra de concreto c/ revest. monolítico alcool 4D + 2Dverniz poliuret. bicomp. Colorido	m²	494,00	15,00	32,00	60,00	29.640,00

10	Pintura sobre chao/parede - 3 demaos	m²	150,00	17,69	6,81	30,31	4.546,50
11	Demolicao de azulejos	m²	25,80	11,57		14,46	373,07
12	Demolicao de reboco	m²	86,00	8,94		11,17	960,62
13	Reboco	m²	86,00	23,73	6,10	36,97	3.179,42
14	Demolicao de cobertura com telhas de aluminio/metálica	m²	28,00	4,70		5,87	164,36
15	Cobertura com telha ondulada de aluminio 0,5 mm	m²	28,00	13,13	64,59	96,84	2.711,52
16	Calha chapa galvanizada - corte 38	m	66,60	22,99	54,45	96,49	6.426,23
17	Condutores PVC rigido 88 mm	m	56,00	9,72	44,57	67,55	3.782,80
18	Troca de portas de madeira		24,00	122,55	459,45	601,80	14.443,20
19	Fechamento superior em alvenaria Cozinha, Bar, Depósito e Fachada Frontal p/ Poeira		51,00	75,83	165,93	295,54	15.072,54

31.281.510/0001-08

PRO ENG ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA

RUA PREFEITO RAULINO JOÃO ROSAR, 140
SALA 07 JARDIM AMERICA CEP 89160-164
RIO DO SUL SC





160

20	Barreira de acesso ao banheiro feminino em alumínio		1,00	163,55	636,18	854,62	854,62
21	Área aberta coberta com telha aluzinco de 5mm e pilares de madeira		28,00	66,63	283,13	373,57	10.459,96
TOTAL						R\$ 139.489,46	

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Item	Descrição Serviços	Valor dos Serviço	Peso (%)	30 dias			
				Simples (%)	Acumulado (%)	Simples (R\$)	Acumulado (R\$)
1	PINTURA	81.061,12	61,00%	50,00%	50,00%	40.530,56	40.530,56
2	REBOCO	4.513,11	3,01%	100,00%	100,00%	4.513,11	4.513,11
3	COBERTURA	13.084,91	8,73%	100,00%	100,00%	13.084,91	13.084,91
4	ALVENARIA	15.072,54	10,06%	100,00%	100,00%	15.072,54	15.072,54
5	ABERTURAS	15.297,82	10,21%	10%	10%	1.529,78	1.529,78
6	ÁREA ABERTA EXTERNA	10.459,96	6,98%	10%	10%	1.046,00	1.046,00
TOTAL GERAL		139.489,46	100,00%	54,03%	54,03%	75.776,90	75.776,90

60 dias			
Simples (%)	Acumulado (%)	Simples (R\$)	Acumulado (R\$)
50,00%	100,00%	40.530,56	40.530,56
0,00%	100,00%	0,00	4.513,11
0,00%	100,00%	0,00	13.084,91
0,00%	100,00%	0,00	15.072,54
90,00%	100,00%	13.768,04	15.297,82
90,00%	100,00%	9.413,96	10.459,96
45,97%	100,00%	63.712,56	139.489,46

31.281.510/0001-08
 PRO ENG ENGENHARIA E
 CONSTRUTORA LTDA
 RUA PREFEITO RAULINO JOÃO ROSAR, 140
 SALA 07 JARDIM AMERICA CEP 89160-184
 RIO DO SUL SC

CÁLCULO DO BDI

VALORES ADOTADOS:

A	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00 %
B	DESPESAS FINANCEIRAS	1,23 %
C	SEGUROS E GARANTIAS	1,20 %
D	TAXA DE RISCOS	1,19 %
E	ISS (PMNF)	4,00 %
	PIS	0,65 %
	COFINS	3,00 %
	TOTAL "E" =	7,65 %
F	LUCRO	7,08 %

FÓRMULA DE CÁLCULO:

$$BDI = \left[\frac{(1+A) \times (1+B) \times (1+C) \times (1+D) \times (1+F)}{(1-E)} - 1,00 \right] \times 100$$

CÁLCULO:

$$BDI = \left[\frac{1,154434}{0,9235} - 1,00 \right] \times 100 = 25,00 \%$$

O VALOR DO BDI : 25,00 %

BDI sem desoneração da folha de pagamento.

Os cálculos estão em conformidade ao " ACORDÃO Nº 2622/2013 - TCU - PLENÁRIO "

RIO DO SUL - SC, 08 DE JANEIRO DE 2024

PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 31.281.510/0001-08

31.281.510/0001-08
PRO ENG ENGENHARIA E
CONSTRUTORA LTDA
 RUA PREFEITO RAULINO JOÃO ROSAR, 140
 SALA 07 JARDIM AMERICA CEP 89160-184
 RIO DO SUL SC